CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADO FEDERAL VILSON DA FETAEMG PSB/MG

COMISSÃO DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA

REQUERIMENTO Nº          , DE 2021

(Do Sr. VILSON DA FETAEMG)

Requer a realização de audiência pública com
o objetivo de debater sobre a implementação e
acesso às políticas públicas voltadas para as
pessoas idosas no meio rural.

Senhor Presidente:

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  com  fundamento  no  art.  255  do

Regimento Interno, a realização de audiência pública no âmbito desta Comissão com o

tema “Implementação e acesso às políticas públicas voltadas para as pessoas idosas

no meio rural”.

Para tanto, sugerimos os seguintes convidados:

1. Representante  da  Confederação  Nacional  dos  Trabalhadores

Rurais Agricultores e Agricultoras Familiares – Contag;

2. Representante da Secretaria Nacional de Promoção e Defesa dos

Direitos da Pessoa Idosa, do Ministério da Mulher, da Família e

dos Direitos Humanos;

3. Representante da Secretaria  Nacional  de Assistência Social,  do

Ministério da Cidadania, no âmbito da Proteção Social Especial;

4. Representante do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística, no

âmbito da proteção social;

5. Representante do Ministério das Comunicações;

6. Representante do Ministério do Turismo;

7. Representante do Ministério da Saúde.

CÂMARA DOS DEPUTADOS, Anexo IV, Gabinete 648
CEP 70160-900 – Brasilia/DF l Fone: 61. 3215-5648 / 61.3215 -1648  dep.vilsondafetaemg@camara.leg.br

*C
D2

19
98

33
09

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Vilson da Fetaemg
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD219983309500

CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADO FEDERAL VILSON DA FETAEMG PSB/MG

JUSTIFICAÇÃO

De acordo com o Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE)1

a  expectativa  de  vida  do  brasileiro  ao  nascer  chegou  a  76,6  anos  em  2019.  A

expectativa de vida dos homens é de 73,1 anos e a das mulheres de 80,1.

Ainda de acordo com o IBGE, no ano de 1980, de cada mil pessoas

que chegavam aos 60 anos apenas 344 atingiam os 80 anos de idade; em 2019 esse

número passou para 604 indivíduos. No ano de 1950, o número de idosos de 65 anos

ou mais  era  de somente  1,6  milhão;  em 2020,  passou para  9,2  milhões e  deverá

alcançar 61,5 milhões em 21002.

Em  termos  relativos,  a  população  com  65  anos  ou  mais,  que

representava apenas 3% do total de habitantes de 1950, chegou a 9,6% em 2020 e

deverá atingir 34,6% em 2100, totalizando um aumento de 11,5 vezes no percentual de

1950 para 2100.

A velhice no meio rural é pouco estudada. Estima-se que apenas 15%

dos idosos brasileiros vivam no meio rural3.  Entretanto, são notórias as dificuldades

enfrentadas  por  essa  parcela  da  população.  Além  de  um  grande  índice  de

analfabetismo, a falta de acesso à saúde pública, à energia e ao saneamento básico

são alguns dos desafios enfrentados por esse grupo populacional.

O  Brasil  possui  diversas  diferenças  regionais,  socioeconômicos  e

culturais.  Dessa forma, urge a necessidade de políticas públicas específicas para a

população  idosa  do  meio  rural.  É  necessário,  também,  incentivar  a  realização  de

pesquisas voltadas a entender o envelhecimento humano no espaço rural.

1 Disponível em : https://agenciadenoticias.ibge.gov.br/agencia-noticias/2012-agencia-de-
noticias/noticias/29505-expectativa-de-vida-dos-brasileiros-aumenta-3-meses-e-chega-a-76-6-anos-em-
2019. Acesso em 12/07/2021
2 Disponível em : https://www.ufjf.br/ladem/2020/06/21/envelhecimento-populacional-continua-e-nao-ha-
perigo-de-um-geronticidio-artigo-de-jose-eustaquio-diniz-alves/#:~:text=Mas%20se%20o%20crescimento
%20da%20popula%C3%A7%C3%A3o%20brasileira%20total%20foi%20elevado,72%2C4%20milh
%C3%B5es%20em%202100. Acesso em 12/07/2021
3 Brasil. Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística. IBGE. Síntese de indicadores sociais: uma análise das
condições de vida da população brasileira. Rio de Janeiro: IBGE; 2013. (Série Estudos e Pesquisas: Informação
Demográfica e Socioeconômica, n. 32)

CÂMARA DOS DEPUTADOS, Anexo IV, Gabinete 648
CEP 70160-900 – Brasilia/DF l Fone: 61. 3215-5648 / 61.3215 -1648  dep.vilsondafetaemg@camara.leg.br

*C
D2

19
98

33
09

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Vilson da Fetaemg
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD219983309500

https://agenciadenoticias.ibge.gov.br/agencia-noticias/2012-agencia-de-noticias/noticias/29505-expectativa-de-vida-dos-brasileiros-aumenta-3-meses-e-chega-a-76-6-anos-em-2019
https://agenciadenoticias.ibge.gov.br/agencia-noticias/2012-agencia-de-noticias/noticias/29505-expectativa-de-vida-dos-brasileiros-aumenta-3-meses-e-chega-a-76-6-anos-em-2019
https://agenciadenoticias.ibge.gov.br/agencia-noticias/2012-agencia-de-noticias/noticias/29505-expectativa-de-vida-dos-brasileiros-aumenta-3-meses-e-chega-a-76-6-anos-em-2019
https://www.ufjf.br/ladem/2020/06/21/envelhecimento-populacional-continua-e-nao-ha-perigo-de-um-geronticidio-artigo-de-jose-eustaquio-diniz-alves/#:~:text=Mas%20se%20o%20crescimento%20da%20popula%C3%A7%C3%A3o%20brasileira%20total%20foi%20elevado,72%2C4%20milh%C3%B5es%20em%202100
https://www.ufjf.br/ladem/2020/06/21/envelhecimento-populacional-continua-e-nao-ha-perigo-de-um-geronticidio-artigo-de-jose-eustaquio-diniz-alves/#:~:text=Mas%20se%20o%20crescimento%20da%20popula%C3%A7%C3%A3o%20brasileira%20total%20foi%20elevado,72%2C4%20milh%C3%B5es%20em%202100
https://www.ufjf.br/ladem/2020/06/21/envelhecimento-populacional-continua-e-nao-ha-perigo-de-um-geronticidio-artigo-de-jose-eustaquio-diniz-alves/#:~:text=Mas%20se%20o%20crescimento%20da%20popula%C3%A7%C3%A3o%20brasileira%20total%20foi%20elevado,72%2C4%20milh%C3%B5es%20em%202100

CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADO FEDERAL VILSON DA FETAEMG PSB/MG

Esta  Comissão  permanente,  portanto,  não pode ficar  alheia  a  essa

discussão.  Assim, na certeza de que o evento representará importante chance para

que nos debrucemos sobre a questão de maneira ampla e profunda, solicito a todos os

Pares, apoio para a aprovação deste requerimento.

Sala da Comissão, em 14 de julho de 2021.

Deputado VILSON DA FETAEMG

CÂMARA DOS DEPUTADOS, Anexo IV, Gabinete 648
CEP 70160-900 – Brasilia/DF l Fone: 61. 3215-5648 / 61.3215 -1648  dep.vilsondafetaemg@camara.leg.br

*C
D2

19
98

33
09

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Vilson da Fetaemg
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD219983309500